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La journée du 17 novembre 2022 i l'espace Amaretto au moment de la conférence de Charlotte Malterre-Barthes.
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9:00

9:20

9:50

10:40

11:20

12:00

Ouverture

Nicolas Meier

Chargé de recherche, UNIL

Espace Amaretto

Antonino Tramparulo
Architecte associé, Tempesta Tramparulo

Un regard sur un campus vivant

Frédéric Herman
Recteur de 'Université de Lausanne

L’aménagement du territoire,
maillon indispensable dans
la réalisation d'une économie
circulaire du bati

Matthieu Carrel

Avocat, ancien chef du groupe juridique
du Service du développement territorial du
canton de Vaud

Apports (et limites) de I'économie
circulaire a la réconciliation des
politiques du patrimoine et de
I'énergie

Stéphane Nahrath

Professeur de science politique, UNIL

Un moratoire sur les nouvelles
constructions

Charlotte Malterre-Barthes
Professeure en recherche et développement
pour I'innovation en architecture, urbanisme

et territoire, EPFL, ENAC

14:00

14:40

15:30

16:10

16:50

Quand le batiment va, tout va ?

Nelly Niwa
Directrice du Centre de compétences en

durabilité, UNIL

Histoire du génie climatique,
patrimoine et stratégies thermiques
contemporaines

Emmannuelle Gallo
Maitre de conférences associée en histoire,

ENSA Paris-la-Villette

La valeur de Dasein
Dave Liithi

Professeur en architecture & patrimoine,

UNIL

Ressource locale pour esprit
d’ouverture, I'exemple de
Charpentiers sans frontiéres

Frangois Calame
Ethnologue, fondateur de Charpentiers sans
frontiéres

Discussion et cléture

Dunia Brunner

Chargée de recherche UNIL
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