

Zeitschrift:	Monuments vaudois. Hors-série
Herausgeber:	Association Edimento - pour le patrimoine
Band:	3 (2023)
Rubrik:	Programme de la journée d'étude du 17 novembre 2022

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>



La journée du 17 novembre 2022 à l'espace Amaretto au moment de la conférence de Charlotte Malterre-Barthes.

PROGRAMME DE LA JOURNÉE D'ÉTUDE DU 17 NOVEMBRE 2022

9:00	Ouverture	14:00	Quand le bâtiment va, tout va ?
	Nicolas Meier Chargé de recherche, UNIL		Nelly Niwa Directrice du Centre de compétences en durabilité, UNIL
9:20	Espace Amaretto	14:40	Histoire du génie climatique, patrimoine et stratégies thermiques contemporaines
	Antonino Tramparulo Architecte associé, Tempesta Tramparulo		Emmannelle Gallo Maître de conférences associée en histoire, ENSA Paris-la-Villette
9:50	Un regard sur un campus vivant	15:30	La valeur de <i>Dasein</i>
	Frédéric Herman Recteur de l'Université de Lausanne		Dave Lüthi Professeur en architecture & patrimoine, UNIL
10:40	L'aménagement du territoire, maillon indispensable dans la réalisation d'une économie circulaire du bâti	16:10	Ressource locale pour esprit d'ouverture, l'exemple de Charpentiers sans frontières
	Matthieu Carrel Avocat, ancien chef du groupe juridique du Service du développement territorial du canton de Vaud		François Calame Ethnologue, fondateur de Charpentiers sans frontières
11:20	Apports (et limites) de l'économie circulaire à la réconciliation des politiques du patrimoine et de l'énergie	16:50	Discussion et clôture
	Stéphane Nahrath Professeur de science politique, UNIL		Dunia Brunner Chargée de recherche UNIL
12:00	Un moratoire sur les nouvelles constructions		
	Charlotte Malterre-Barthes Professeure en recherche et développement pour l'innovation en architecture, urbanisme et territoire, EPFL, ENAC		